
                                       令和２年４月 

第 3学年保護者 様 

                                  愛知県立長久手高等学校長 

                                         黒川 修一 

日本学生支援機構奨学生 予約採用について(給付型・貸与型) 

 

 陽春の候、保護者の皆様にはますます御清栄のこととお喜び申し上げます。日頃は本校の教育活動に

御理解、御協力を賜りありがとうございます。 

 さて、日本学生支援機構では、令和３年度に国内の大学・短大・専門学校課程へ進学を予定している高

校生に対し、奨学金の予約採用を行っています。予約採用を受けるためには、在学する高校を通じて申し

込むことが必要です。予約採用の募集から採用の流れは下記の通りです。2020年度より、新しい就学支

援制度が始まりました。詳細は説明会でお子様に連絡し、申請書類を配布します。 

なお、新型コロナウイルスの感染拡大を受け、下記の日程は大きく前後する場合がございます。ご理解

の程よろしくお願いいたします。 

 

奨学金の申請スケジュール     

 

６月 学校にて申込書配布・生徒向け説明会 

▼                        

７月 学校に書類提出、生徒各自でインターネットにより申し込み 

   生徒各自でマイナンバーを学生支援機構に郵送 

▼                 

８月  取りまとめ・推薦（学校→機構） 

         ▼ 

日本学生支援機構での選考 

         ▼ 

１１～１２月 学生支援機構が学校に、採用候補者の決定通知が送付される 

 

※ 貸与奨学金の申込みの際には以下の事項に御注意ください。 

貸与型奨学金は「もらう」のではなく「借りる」ものです。奨学金の貸与を受ける（申込みをする）のはあくまでもお子様本人で、保

護者ではありません。また、返還義務もお子様本人にあります。卒業時に多額の返済義務を背負うのは大変なことです。将来返済が滞

ると、さまざまな社会的不利益を受けることもあります。本校では本奨学金の取りまとめを行っていますが、本校が奨学金を借りるこ

とをお子様に勧めているわけではありません。つきましては御家庭でよく御検討いただいた上で、奨学金を借りるかどうかについて御

判断いただくようにお願い申し上げます。なお、進学後でも本奨学金の申請は可能です。 

 

※ご質問は日本学生支援機構 貸与・給付奨学金相談センター0570-200-021へお願いします。 

（受付時間は平日９時～２０時まで、通話料がかかります） 

※ご不明な点は日本学生支援機構へお問い合わせください。 


